Super flumina Babylonis, scilicet in tam nobil loco sedimus humiliati, non erecti per superbiam, non jacentes per ruinam. Flumina Babylonis sunt omnia quæ hic amantur et transeunt. Quæ attentes sancti, non se eis amore immiscent, sed supra sedent, ea contemnendo, et flent pro eis qui rapiuntur, et pro se qui ibi captivi tenentur. Unde sequitur : et flevimus, scilicet incolatum nostrum. Sedimus, dico, et flevimus, dum recordaremur Sion, ubi nihil fluit. Non quod aliud fleamus nisi pro Sion, ut justi homines faciunt. Multi enim sunt flentes fletu Babylonio, qui et gaudent gaudio Babylonio, quia lucris gaudent, et pro temporalibus deflent damnis. Utrumque de Babylonia est. Fleret utique debet quisque, sed recordando Sion.

Iterum dicit : *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* In hostili enim terra dulcis est recordatio patriæ. *In salicibus*, id est in malis D quæ sunt in medio ejus, quæ scilicet rigantur fluminibus Babylonis, videlicet steriles sunt in bono opere, et sunt in medio Babylonis, id est multum mali, scilicet cupidi et avari. Sunt enim aliqui in exterioribus Babylonis partibus, non sic concupiscentiis obruti. In illis, inquam, salicibus, quæ sunt in medio Babylonis, id est ab illis valde malis, suspendimus, id est distulimus et subtraximus organa nostra, scilicet Scripturas et promissa Dei.

(24) *Redditum, ut in Glossa.*

(25) Augustinus ait : *captivitatem, sed beatus Martinus adhæret glossæ, ex qua et ex prefato Patre enarrat. In hunc psalmum hæc omnia consarcinavit.*

(26) *Abest hoc verbum a Glossa, et superest om-*

nino.

(27) *Locus depravatus, quem sic habet Glossa : Primo, captivandos longe post per Nabuchodonosor (quos deflet Jeremias) hic sua mala fere, nec tamen et inter mala oblitisci, Hierusalem inducit, etc.*

Augustinus : *Ab his enim porcis et canibus Scriptura aegyptius, non eis alligamus, sed differendo suspendimus.* Et dicendum, quod vis doloris exagge-
ratur, quando delectatio, qua se consolari solebant, suspenditur.

Sequitur : *Quia illic interrogaverunt nos qui captivos duxerunt nos verba cantionum.* Et quare suspendimus organa nostra? **Augustinus :** *Quia videlicet illuc, id est in Babylonie, interrogaverunt nos tentantes, non perficientes, qui captivos duxerunt nos, sed diabolus et angelus ejus qui interrogare dicuntur, dum illi interrogant in quibus operantur.* Quid interrogaverunt? Verba scilicet cantionum, vel cantorum, id est orationes aggratulationis et professionis nostrae, ut cum quereretur hujusmodi: *Quid prodest Christus, aut quae est alia vita?* Nonne ex quo venit Christus, pejora sunt in rebus mundanis, quam fuerunt antea, et feliores erant tunc humanæ res, quam modo? Dicant nobis Christiani quid boni attulit Christus? Quare mihi imperas ut credam de Christo, et de alia vita, quam non video? Et qui abduxerunt nos, a societate scilicet angelorum; et adduxerunt ad has miseras, subaudi, ubi interrogaverunt nos, dicentes: *Hymnum cantate nobis de canticis Sion.* Sed his, qui hujusmodi nos interrogant, respondemus. *Babylonia vos portat, Babylonia vos continet, Babylonia vos nutrit, et non nosteris capere, nisi quod fluit in tempore; æterna meditari ignoratis, pleni estis cupiditatibus malis.* His autem qui sunt malis pleni, non debemus organum percutere, sed suspendere. Diabolus enim per suos astute querit, ut irrideat. Unde et respondentum eis: *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Cavendum est ne quis, timens talibus displicere, concupiscat amicitias eorum, et incipiat delectari in Babylonie. **Augustinus :** *Populus autem iste undique interrogantes, adulantes, irrisores, reprehensorum, et quasi inter eos periclitans animum erexit ad recordationem Sion, et constrixit ea juramento, dicens: Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea.*

Augustinus : *Quasi diceret: Illis non cantavi, sed si inter verba illorum et oblitus fuero tui Jerusalem, ut eis placere velim, et oblivioni detur, et oblidicatur me dextera mea, id est vita æterna, quae est dextera mea.* Unde alibi: *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me* (*Cant. ii.*) *Sinistra mea est vita temporalis.* Quidquid ergo facis pro vita æterna, dextera tua operatur. Sed si alio intendis, sinistra se immiscuit, et in ea delectatus quasi in dextera, perdis æterna. **Cassiodorus:** *Nota quod conditionem ponit, quam necesse est fieri, ut si oblitus Jerusalem fuerit, detur oblivioni.* Item ait: *Adhæreat lingua mea saucibus meis, si non meminero tui.* **Augustinus :** *Ac si populus Israel in capititate positus diceret: Obmutescam, et mutus sum in Dei laudibus, si non fuero tui memor: quod est consolatio fletus, et miseriaram.* Sic contigit ut pronuntiat. Mutus enim sit qui memor Dei non est;

A quia, quid sonat, quid loquitur, qui canticum Sion non sonat? Canticum Jerusalem lingua nostra est, scilicet lingua fidelium. Canticum delectationis sæculi hujus lingua barbara est. Mortuus itaque est Deo, qui oblitus est Jerusalem. Unde bene ait: *Si non meminero tui, scilicet cum amore.* Unde subdit: *Si non proposuero te, Jerusalem, in principio latitiae meæ, id est si non est mihi præcipua de te latitia, et in te, o Jerusalem.* Ibi enim est summa latitia, ubi Deo perfruemur, ubi de fraternitate cohaerente securi erimus, quia nihil ibi delectabitur nisi bonum. Morietur ibi omnis necessitas, et orientur omnis felicitas. Iterum subjungit, dicens: *Memor esto, Domine, filiorum Edom in die Jerusalem.* Secunda pars, ubi contra hostes ad Deum fit conversio. Quasi diceret: *Ego ita me habeo; sed, o Domine, memor esto filiorum Edom in die Jerusalem.* Edom idem est, qui et Esau. Dicitur est autem Edom, Esau et Seir. Filii autem Edom, id est Idumæi, fuerunt impedimento Judæis redificantibus Jerusalem post redditum de Babylonie, vel in destructione Jerusalem fuerunt conjuncti Babylonii. Unde postea dicit: *Filia Babylonie misera.* Et est sensus: *Memor esto, Domine, filiorum Edom, id est puni eos pro eo quod fecerunt in die restitutionis Jerusalem, quam impediwerunt, vel in die quo everterunt eam adjuncti Babylonii.*

Ecce quid faciunt, qui dicunt: *Exinanite, exinanite, etc.* Ac si apertius diceret: *Quidquid est in ea usque ad fundamentum auferte, nec unus lapis, vel unus civis remaneat in Jerusalem.* Sequitur: *Filia Babylonis misera. Beatus, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.* Quasi illi dicerent ita: *Sed, o filia Babylonis, tu etiam misera es in tua exultatione et præsumptione.* Et dicit filiam Babylonis Idumæam, quæ Babylonius se addidit. *Sed beatus, inquit, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis.* Deus scilicet retribuet quam retributionem; beatus qui tenebit, et allidet parvulos ad petram. Ad litteram hæc fecit Deus per eosdem, qui percusserunt Judæos. Vel mystice potest intelligi. **Augustinus :** *Esau enim omnes significat carnales homines, et Jacob spirituales.* Esau autem appellatus est Edom a cibo quodam lenoculæ rubeo, pro quo vendidit primogenita sua minori fratri, scilicet Jacob (*Gen. xxv.*) Ille autem concessit cibum voluptatis, et sumpsit honorem dignitatis, et ita factus est ille major dignitate, qui erat minor tempore. Major itaque est carnalis homo, minor spiritualis, quia prius est quod animale, deinde quod spirituale (*I Cor. xv.*) Omnis enim qui nascitur, carnalis est, et animalis incipit esse. Si autem a captivitate convertitur, in reditu Jerusalem renovatur, et fit renovatio quædam pro interiori homine. Et sicut major frater Esau inimicus fuit Jacob, ita omnes carnales inimici sunt spiritualium. Unde ait: *Memor esto, Domine, filiorum Edom.* Cassiodorus: *Memor esto, Domine, filiorum Edom, id est carnalium, qui sunt inimici san-*

cotorum, id est libera nos ab illis in die sequestrationis Jerusalem, scilicet quando sequestrabuntur a Jerusalem, videlicet ut ipsi mali puniantur, et boni eorontur. Sequitur: Qui dicunt exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea, Jerusalem, scilicet Ecclesia. Et dicitur hoc a simili cisternæ, unde si aqua hauritur, usque ad fundamentum pervenitur. Sed prodest etiam talibus vitam tollere, quibus in fundamento, quod est Christus, vita æterna est. Dum putant malii nocere, boni dant coronas. Deinde convertens sermonem ad civitatem illorum ait: Sed, o filia Babylonis, misera es in ipsa exultatione tua, et in ipsa præsumptione tua, et inimicis tuis.

Nota, quod civitas malorum Babylonie dicitur, et filia Babylonis; quomodo Ecclesia dicitur Sion, et filia Sion. Babylon per successionem, et imitationem facta est Babylonis filia; sicut per successionem Ecclesia facta est filia Sion. Iterum subjungens, ait: Beatus, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis, scilicet allisionem spiritualem pro allisione carnali, quam retribuisti nobis, scilicet odium pro dilectione nostra. Augustinus: Quam retributionem beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram, id est Christum; scilicet captivos tuos reducit ad viam veritatis. Qui dum parvuli sunt, possunt reduci non omnino in malitia obdurari. Vel secundum moralem sensum totum potest accipi. Edom enim qui interpretatur terrenus vel sanguineus, carnalitas est, quæ per illicitos motus, tanquam per filios suos nos seducit. Et est sensus: Memor esto, Domine, filiorum Edom, id est illicitorum carnis motuum, ut allidas eos in die Jerusalem, id est in bonis, qui sunt dies Ecclesiæ. Unde dicitur: Dies diei eructat verbum bonum (Psal. xvii). Qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea. Coacervatione enim vitiorum subrepti dissidentia, sed filia Babylonis misera. Cassiodorus: Filia Babylonis est caro, quæ confusionem peccatorum ingerit, cui digna compensatio datur, ut sicut concitat ad vitia repressa subdatur virtutibus.

Unde subditur: Beatus, qui retribuet tibi retributionem, quam retribuisti nobis. Cassiodorus: Quod carni retribuere beatorum est, qui etiam parvulos, qui ex carne nascuntur, id est magnos motus antequam crescant, retinent, ne sint liberi, et allidunt ad petram Christum, ut confacti pereant. Unde subdit: Beatus, qui tenebit, et allidet parvulos suos ad petram. Ecce digna retributio. Augustinus: Ut enim Babylonie natos in mundo, dum parvi sunt, parentum et seculi hujus suffocat erroribus, ita qui jam juvenes sunt, data agnitione Dei, parvulos Babylonis allidunt, id est nascentes, antequam robur accipient. Sicut facilius vincuntur, scilicet dum parvi sunt, sic et majores ad petram occidendi sunt. Oportet igitur nos, charissimi, de Babylonie, id est de conversatione carnali recedere, et vitia illecebrosæ carnis,

A quæ parvuli dicuntur, ad petram, quæ est Christus, allidere ut, Deo adjuvante, expediti ad supernam Jerusalem, in qua cives sumus decreti, secundum Jeremiæ consilium, possimus pervenire.

Fugite, inquit, de medio Babylonis, ut salvet unusquisque animam suam (Jer. L1). Mystice propheta ad fidelium exhortationem convertit verba, ut fugiant de medio Babylonis, id est de multitudine confusonis. Quasi diceret: Non pigre, non pedetentim, sed velociter exite. Quicunque confusam habet animam variorum passione vitiorum, ad vos sermo dirigitur. Potest evenire, ut quis in Babylone sit, sed cum in extremis finibus, quodammodo extra Babylonem esse videatur. Aliud autem est, in medio Babylonis esse, ut dum undique æquale sit spatium, B et in umbilico ejus, quasi in medio cordis animalis habitat. Sicut enim animalis medium cor est, et Lucas (28) cor terræ medium terræ nominat, sic in Ezechiele dici videtur in corde maris positus Tyrus (Ezech. xxviii). Nunc etiam peccatores de medio Babylonis, id est de corde ejus, fugere debent. Dicatur ergo: Fugite de medio Babylonis, ut mediatem deserentes, in finibus incipiatis esse, non in medio. Qui enim valde dimersus est vitiis, medio Babylonis habitator est. Qui paulatim vicia relinquit, et naturam ad meliora convertit, et incipit non tam virtutes possidere, quam cupere, de medio Babylonis fugit, non tamen ex toto discedit. Taliter exponendo, credendum est sacras litteras, ne unum quidem apicem habere vacuum a Dei sapientia. Qui enim ait: Non apparebit in conspectu meo vacuus (Exod. xxiii), multo plus ipse non in vacuum loquitur. De plenitudine ejus accipientes, qui prophetæ erant, de plenitudine sumpta cecinerunt. Ideo igitur facta volumina spiritum plenitudinis spirant, nihilque est, quod non a plenitudine divinæ maiestatis descendat. Spirant autem his, qui habent oculos ad videnda cœlestia, et aures ad audienda divina, et nares ad ea quæ sunt plenitudinis sentienda. Primum ergo oportet fugere de medio Babylonis, deinde singulas animas resalvare. Nec tantum dixit, salrate, sed secundum aliam editionem, resalvate. Quia ergo quidam gustantes salutem, et de ea per peccatum corruentes veniunt in Babylone; C ideo oportet unumquemque resalvare animam suam et incipiat recuperare, quod perdidit. Unde legimus Ixisse beatum Petrum apostolum: Reportabimus filiei finem animarum nostrarum (I Petr. 1, 9, et deest fortasse verbum salutem), etc. Sed in nobis est fugere de Babylonie, et in nostra potestate, si velimus, resuscitare, quod corruit. Quod in nobis corruit, procul dubio resuscitamus, si inter mala, quæ patimur, humiliiter culpas nostras ad memoriam revocamus, et Dei justitiam laudamus; si in adversis, sicut et in prosperis, omnipotenti Deo gratias referimus. His profecto armis antiquis hostis durius a nobis impugnatur, et ejus arma franguntur, si pa-

D

(28) Iuno Matthæus (xii, 49): nam hic tantum est qui ait: Erit Filius hominis in corde terræ.

tiemper aduersa toleramus, et peccata pro quibus justo Dei iudicio nobis inferuntur, emendamus, et inter haec aduersus Deum non solum non murmuramus, sed et ipsius nomen incessanter benediciamus, sicut beatum Job in suis flagellis fecisse legimus.

Nam et cum illi uxor ejus diceret: *Aduo permanes in simplicitate tua, benedic Deo, et morere* (Job ii), protinus respondit, dicens: *Quasi una de statu mulieribus locuta es.* Et adjecit: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* Gregorius (29): *Ecce ubique hostis frangitur, ubique superatur. Per cuncta temptationum argumenta succubuit, qui et illud suum familiare solatum etiam de muliere amisit.* Inter haec igitur sanctum virum intueri libet foras vero vacuum, intrinsecus Deo plenum. Paulus cum in semetipso dicitas internæ sapientia consiperet, seque ipsum exterius corruptibile corpus videret, ait: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus* (II Cor. iv). *Ecce in beatum Job vas fictile scissuram vulnerum exterius sensit, sed hic thesaurus interius integer mansit.* Foras enim per vulnera crepuit, sed indeficienter interius nascens thesaurus sapientiae, per eruditio[n]is verba emanavit, dicens: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* Bona, scilicet dona Dei vel temporalia, vel aeterna; mala autem, flagella praesentia appellans, de quibus per prophetam Dominus dicit: *Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum* (Isai. xlvi). *Neque enim mala, quæ nulla sua natura subsistunt, a Domino creaturæ: sed creare se mala Dominus indicat, cum res bone conditas, nobis male agentibus, in flagellum format, ut ea ipsa, et per dolorem, quo feriunt, delinquentibus mala sint, et per naturam, qua existunt, bona.* Unde et venenum mors quidem est homini, sed tamen vita serpenti. Amore enim præsentium ab actoris nostri dilectione recessimus, et perversa mens, dum delectationi creaturæ se subdidit, a Creatoris societate sese disjunxit. Ex his ergo a Creatore forienda erat, quæ errans, actori creaturam præposuerat: ut unde homo culpam non timuit admittere superbis, inde penam inveniret corrigendum: et tanto citius respicoret ad illa, quæ perdidit, quanto doloris penam (30) esse consiperet, illa quæ quæsivit. Unde et bene dicitur: *Formans lucem, et creans tenebras,* quia cum per flagella doloris exterius tenebrae creaturæ, intus per eruditio[n]em lux montis acceditur. *Faciens, inquit, pacem et creans malum;* et quia tunc nobis pax cum Deo redditur, cum haec quæ bene sunt condita, sed non bene concupita, in ea, quæ nobis mala sunt, flagella vertuntur. Per culpam quippe Deo discordes exstitimus; et ideo dignum est, ut ad pacem illius per flagella redreamus; ut cum unaquaque res bene condita nobis in dolorem vertitur, correcti mens hominis ad actoris pacem humiliter reformatur. Haec itaque in flagella beatus Job mala nominal, quia salutis et tran-

A quillitatis bonum, qua perturbatione feriant, peneat. Sed illud valde in ejus verbis intuendum est, contra persuasionem conjugis, quanta considerationis arte se colligat, dicens: *Si bona accepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* Magna quippe consolatio tribulationis est, si cum aduersa patimur, actoris nostri dona ad memoriam revocamus. Nec frangit, quod ex dolore obviat, si menti citius hoc quod ex munere sublevat, occurrat. Hinc namque scriptum est: *In die bonorum ne immemor sis malorum; et in die malorum ne immemor sis bonorum* (Eccli. xi). Quisquis enim dona Dei percipit, si de donorum perceptione nequaquam etiam per flagella pertimescit, in stationem per laetitiam corruit. Quisquis autem flagellis affteritur, si flagellationis tempore nequaquam se ex donis, quæ eum contigit accepisse, consolatur, ab statu mentis omnimoda desperatione destruitur. Sic ergo ultraque jungenda sunt, ut unum semper ex altero fulcatur, quatenus et flagelli penam memoria temperet donorum, et donorum memoriam suspicio, ac formido mordeat flagelli. Sanctus igitur vir, ut oppressam mentem inter vulnera mulcet, in flagellarum doloribus blandimenta donorum pensat, dicens: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?* Ubi et bene præmitit, cum ait: *Locuta est, quasi una ex ineptis mulieribus.* Quia enim prævæ mulieris, non autem sexus in virtute est, nequaquam ait: *Lacuta es, quasi una ex mulieribus,* sed, *quasi ex ineptis mulieribus;* ut videlicet ostendatur, quia quod pravum sapit, accendentis stultitiae, non conditæ sit naturæ.

Sequitur: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis.* Duobus modis labiis delinquimus: cum vel injusta dicimus, aut justa retinemus. Nam si aliquando et tacere culpa non esset, propheta non diceret: *Vox mihi, quia tacui* (Isa. vi). Beatus igitur Job in cunctis quæ egit, labiis suis minime peccavit; quia nec contra ferientem superba dixit, nec contra suadentem recta reticuit. Nec loquens ergo, nec tacens deliquit, quia et flagellanti patri gratias reddidit, et male suadenti conjugi doctrinæ sapientiam ministrevit. Quia enim scivit quid deberet Deo, quid proximo, scilicet patientiam Conditoris, sapientiam conjugi: idcirco et hanc redargendo docuit, et illum gratias agendo laudarit. Quis autem nostrum si unumquodlibet vulnus tantæ percussionis acciperet, non mos ab intimis prostratus jaceret. Ecce stratus foris vulneribus carnis, erectus intriusecus permanet munimine mentis, et sub semetipso omne jaculum transvolare conspicit, quod ipse exterius districta manus saeviens hostis figit. Vigilanter deprehendit jacula, modo vulneribus contra se in facie, modo verbis quasi ex latere intorta. Et bellator nosler circumvallantium servore certaminum deprehencus, ubique patientiae suæ clypeum opponit, undique venientibus spiculis obviat, et per cuncta virtutum latera circumspicam contra iuuentia vulnera mentem rotat. Sed

antiquus hostis, quo ardenter vincitur, eo adhuc ad insidias ardenter excitatur. Ipse enim de totius Ecclesiae profectu tristatur, damnis latatur, bonis invidens, malis congratulans, vicia suggestens, non solum Ecclesiae parvulos, sed et rectores ad agenda illicita et perpetrandam quae Deo contraria sunt, sine intermissione provocans.

Hoc Sophonias propheta in spiritu cernens, et quasi eorumdem Ecclesiae ministrorum scelera reprehendens, figurate sub Ninive civitatis specie aiebat : *Hæc est civitas gloria habitans in confidentia : quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. Onocrotalus, inquit, et ericus vel cameleontes in liminaribus ejus morabuntur. Vox cantantis in fenestra corvi, in superliminari, quoniam attenuabitur robur ejus (ibid.).* Harum, si placet, avium ac bestiarum species et naturas, beato Isidoro loquente (31), audiamus. *Onocrotalon* quæ Græce dicitur, avis est longum et forte habens rostrum, cujus duo genera sunt : unum videlicet aquatile, et aliud solitudinis. *Corvus* sive *corax* nomen a sono gutturali habet, quod voce cor accinet. Fertur hæc avis, quod editis pullis escam plene non præbeat, priusquam in eis per pennarum nigredinem similitudinem proprii coloris agnoscat. Postquam vero eos tetris plumis asperxit, in toto agnitos abundantius pascit. Hic prior in cadaveribus oculum petit. Cameleon non habet unum colorem, sed diversa est varietate conspersus, ut pardus dicatur autem hujus cameleontis corpusculum ad colores, quos videt, facillima conversione variari, quod aliorum animalium non est ita ad conversionem facilis corpulentia. Cameleon pardus dictus, eo quod, dum sit ut pardus, albis maculis super aspersus, collo equino similis, pedibus bubulinis, capite tamen cameleo est similis. Hunc maxime *Aethiopia* gignit. Ericium spinis coopertum est animal. Quod proinde ericus dicitur, eo quod subrigit se, quando spinis suis clauditur, quibus undique protectus est contra insidias. Nam statim ut aliquid persenserit, primum se subrigit, atque in globum versus in sua se arma recolligit. Hujus prudentia talis est. Nam dum abscederit uvas de vite, supinus sese volutat super eas, et sic eas exhibet natis suis.

Ista a beato Isidoro breviter dicta, iterum necesse est ut ad memoriam reducamus ea quæ superius Sophonias præmisit dicens : *Hæc est civitas habitans in confidentia, quæ dicebat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia amplius. Onocrotalus, et ericus, vel cameleontes in liminaribus ejus morabuntur. Vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabitur robur ejus.* Sub Ninive civitatis specie figurative propheta de sancta Ecclesia loquitur ista, quod sine formidine et gravi gemitu dicere non possumus; quia hodie quidam frustra se jactant de speciosa esse Ecclesia, sed

A factis negant : in quibus vitiorum greges habitant, et animalia ventri servientia, et bestiae, quæ corda eorum comedant, et onocrotalus vel cameleontes, qui varios habent colores, id est diversis vitiis inhaerentes, et ericus, spinosum scilicet animal, habitat in cordibus eorum. *Corvus* etiam, scilicet immunda avis, in fenestra, id est in corporeis sensibus, ut semper audiant, vel loquantur mala. **B** Hæc omnia ideo patiuntur, quia cum sint dediti malis operibus, promittunt sibi beatitudinem, et alios despiciunt, et superbiunt, et ideo flunt cubile bestiarum : ut ubi prius habitabat Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et angeli administratorii, modo habeant dæmones locum. Et angeli sancti prius manentes in illis, sed modo transeuntes mirabuntur et stupebunt, nec sustinebunt ruentes, sed levabunt manus removendo a sustentatione eorum.

Iterum subjugxit, dicens : *Quomodo facta est in desertum cubile bestiarum? Omnis qui transibit per eam, sibilabit, et movebit manum suam.* De diabolo et angelis ejus possunt hæc accipi, qui vastaverunt vineam, quæ de *Egyptio* translata fuerat. Transeunt etiam dæmones per animam, quæ templum Dei fuerat, et esse desit, et serpens sibilando venena suæ malitiæ in ea evomit, et manus, id est opera, movet. Unde Salomon : *Mors et vita in manibus linguae* (*Prov. xviii*), id est in operibus.

Sequitur : *Væ provocatrix, et redempta civitas, columba non audit vocem, et non suscepit disciplinam* (*Soph. iii*). Quasi diceret : *Væ provocatrix, quæ Deum dulcem et misericordem in amaritudinem sibi convertit, et punire cogit. Et redempta civitas, id est Ecclesia a Domino ; columba, quia olim fuit simplex, non audit vocem præcepti Dei, et non suscepit disciplinam cum corrigetur.* Iterum dicit : *in Domino non est confusa, et ad Deum suum non appropinquavit.* Ac si diceret : Etiam prementibus malis in Domino non est confusa, ad Deum suum non appropinquavit, cum ipse dicat : *Ego sum Deus appropinquans, post tergum ejus non ivit. Principes ejus, scilicet Ecclesiae, in medio ejus, quasi leones rugientes.* Post generalem increpationem describit etiam vicia principum, qui semper versantur in prædam et sanguinem subjectorum. **D** Iterum subjugxit, dicens : *Judices ejus lupi vespere, non relinquent in mane.* Quasi diceret : *Judices ejus lupi rapaces non relinquent aliis in mane, quod possent rapere.*

Ecclesia ergo, ut superius dicitur, allegorice civitas est redempta sanguine Christi, et columba propter simplicitatem et multitudinem credentium, cui fit communio, quia procaciter egit in Deum, nec voluit audire legem Dei, nec suscipere disciplinam, nec confusa est in Domino, quia noluit appropinquare ad Deum bene operando, dum Deo et sæculo se posse servire credit : cujus principes, dum deserviunt in subjectos, magis leones quam pastores

(31) Libr ii *Etym.*, cap. 7.

voe: ndi sunt. Judices etiam sicut lupi occidentes, A semper in vespera tenebrarum manentes nec resipientes ad ortum solis, quasi in nocte nemine vidente deprædantur possessiones Ecclesiæ, ut non habeant pauperes quid comedant in mane veræ lucis, quia nec parvi cibi relinquebantur egentibus. Prophetæ etiam, id est magistri, qui debent alios docere de Scripturis, non sunt fideles, sed quasi infideles, dum fidem quam astruunt verbis destruunt factis. Sacerdotes etiam, qui sanguinem Domini populi dividunt, imperfecti sunt in lege Christi, si putant in administratione eucharistie non esse requirendam sacerdotum vitam, sed tantum solemnem orationem. De quibus dicitur : *Sacerdos in quo fuerit macula, non accedit oblationem offerre Domino* (Levit. xxi). Cum hæc ergo mala sint in Ecclesia, Dominus clemens in hoc quod non recedit ab Ecclesia, et justus in hoc quod reddit unicuique juxta merita, cum post noctem hujus sæculi mane advenerit, dabit in lucem judicium, et non abscondetur, vel ipse vel judicium ejus; et cum exiget a singulis commissam pecuniam, non inquit aget, sed superbos principes destruct, et de cathedris detrahet, et dissipabuntur anguli, id est tortuosæ cogitationes in quibus Pharisæi orant, contempto angulari lapide. Desertæ etiam viæ flent juxta illud : *Iter impiorum verabit* (Psal. i), ne videlicet ambulent in superbia et pravitate; et urbes eorum male ædificatae destruentur, ne habeant malos ædificatores. Ac si Deus Ecclesiæ suæ loqueretur dicens his verbis : *Hæc omnia communatus sum, o Ecclesia, ut abjiciens vitia, suscipiens disciplinam ex toto non pereas.* Dum illi disciplinam suscipere præcipit, et vitia abjicere, quasi piissimus Pater ad spiritualem vitam perducere eam cupit. Semper Deus sanctam Ecclesiam per servos suos ad meliora provehit, semper antiquus hostis eam laniare, conturbare, et ad bene operandum per malignitatis suaæ ministros impedire contendit. Deus autem illius vires potenter reprimit, ne tanta mala in ejusdem Ecclesiæ filios exerceat, quanta cupiditas. Nam ubi abundavit iniquitas, superabundavit gratia (Rom. v).

Unde in Job legitur : *e Rugitus leonum, et vox leænae, et dentes catulorum leonum contriti sunt* (Job iv). Gregorius (32) : *Quia natura uniuscujusque rei ex diversitate componitur, in sacro eloquio per rem quamlibet licite diversa figurantur. Habet quippe teo virtutem, habet et savitiam. Virtutes ergo Dominum significant, savitia diabolum designat.* Hinc enim de Domino dicitur : *e Vicit leo de tribu Juda, radix David* (Apoc. v). Hinc de diabolo Petrus ait ; *e Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret* (I Petr. v). Leæna autem nomine aliquando sancta Ecclesia, aliquando vero Babylonie designatur. Pro eo enim quod contra adversa audax est, leæna Ecclesia dicitur, sicut ejusdem beati Job vocibus approbat, qui derelictam ab

Ecclesia Judæam indignans, ait : *e Non calca erunt eam filii institorum, nec pertransirit per eam leæna* (Job xxviii). Aliquando vere leæna nomine hujus mundi civitas, id est Babylonia exprimitur, quæ contra vitam innocentium immanitatem crudelitatis effrenatur. Quæ antiquo hosti quasi leoni savissimo sociata, perversæ persuasionis ejus semina concipit, et reprobos ex se filios ad similitudinem illius quasi crudeles catulos gignit. Catuli autem leonum sunt quidam reprobi, ad iniquam ritam malignorum spirituum errore generati : qui et simul omnis universam mundi civitatem quam prædiximus, Babyloniam ridebet faciunt. Et tamen iidem singuli Babylonie filii, quasi non leæna, sed leænae catuli vocantur. Sicut enim Sion tota simul Ecclesia dicitur, filii autem Sion singuli quique sanctorum memorantur, ita et filii Babylonie singuli quique reproborum, et eadem Babylonie simul, omnes reprobi vocantur. Sed sancti viri, quandiu in hac vita sunt, semelipsos sollicita circumspectione custodiunt, ne leo circuiens insid'ando subrepatur, id est antiquus hostis sub aliqua imagine virtutis occidat; ne leæna vox auribus obstrepat, id est, ne Babylonie gloria sensum ab amore patriæ celestis avertat; ne catulorum dentes mordeant, id est, ne reproborum persuasio in corde convalescat. At contra haeretici, jam quasi de sanctitate securi sunt quia vita sua meritis cuncta superasse suspicantur. Unde et nunc dicitur : *e Rugitus leonum, et vox leænae, et dentes catulorum contriti sunt.* Ac si aperte haeretici et omnes inimici Ecclesiæ dicerent : *Nos ideo nullis flagellis atterimur, quia et virtutem antiqui hostis, et cupiditatem terrena gloriae, et persuasiones reproborum omnium vita meritis superantes calceamus.* Unde et adhuc subditur : *e Tigris periit, eo quod non haberet prædam, et catuli leonum dissipati sunt.* Hunc vocabulo tigridis repetit, quem leonis appellatione signavit. Satan quippe et propter crudelitatem leo dicitur, et propter multiiformis astutiae varietatem, non incongrue vocatur tigris. Modo enim se, sicut est perditus, humanis sensibus objicit; modo quasi angelum lucis ostendit; modo stultorum mentes blandiendo persuadet; modo ad culpam terrorendo pertrahit; modo suadere vitia aperte nititur; modo in suis suggestionibus sub virtutum specie palpitatur. Hæc itaque bellua, quæ tanta varietate respergitur, jure tigris vocatur, quæ apud Septuaginta interpres formicoleon (33) dicitur. Quod videlicet animal absconsim pulvere formicas frumenta gestantes interficit, quia nimur apostata angelus de celis in terram projectus, justorum montes, qui bonorum sibi operum refectionem præparant, in ipso actionis itinere allicit. Cumque has per insidias superat, quasi formicas frumenta gestantes improvisus necat. Reate autem formicoleon, id est leo et formica dicitur. Formicia autem, ut diximus, leo est; volatilibus autem formica; quia nimur antiquus hostis, sicut contra consentientes fortis est, ita contra resistentes debilis.

(32) Lib. v Moral, cap. 17.

(33) Imo : myrmicoleon, ut Gregor.

Si etiam suggestionibus ejus assensus præbetur, quasi leo tolerari non potest. Si autem illi resistitur, quasi formica alteritur. Atius ergo leo est, aliis formica; quia crudelitatem illius carnales mentes vix tolerant, spirituales vero infirmitatem ejus pede virtutis calcent. Ut ergo supradictum est, semper Deus Ecclesiam suam ad meliora provehit, et antiquum hostem omnesque ejus adversarios sub pedibus illius conterit.

Sed, quod dictu grave est, fere in sancta Ecclesia hodie impletur quod frequenter in psalmo legitur, *Omnes, inquit, declinaverunt, simul inutiles sunt, non est qui faciat bonum (Psal. xiii).* Et Jeremias: *Calix, inquit, aureus Babylon in manu Domini, inebrians omnem terram (Jer. li).* Ac si diceret: *Calix aureus Babylon, id est ornatus sermonis, in manu, hoc est in potestate Domini, inebrians vitii omnem terram, omnes scilicet qui terra sunt.* Vide omnes homines fere ebrios. Inebriamus ira, tristitia, et mente excedimus amore, concupiscentia, vana gloria. Animadverte omnem terram plenam esse peccatis, et non quæreres quomodo Babylon omnem terram inebriaverit. Justus enim non est in terra, sed super terram, conversationem habens in cœlis. Nec convenit ei dici: *Terra es, et in terram ibis (Gen. iii),* sed cœlum es, et in cœlum ibis. Portat enim non terreni sed imaginem cœlestis hominis. Inebriat ergo calix aureus omnem terram. Omnes fere, ut supradictum est, ab eo inebriamus, quādiū in terra sumus. Iterum propheta subjungit, dicens: *Ululate super Babylonem, et tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur.*

Sciendum est, ut ait beatus Isidorus (34), plurima esse genera resinæ. Quādam resina dicitur cedrina, quam videlicet gignit cedrina arbor, quæ in conservandis libris adeo est utilis, ut perliniti ex ea, nec tineas patientur, nec tempore consenserant. Nascitur autem in Creta, et in Syria atque Africa. Populea arbor altera est alba, altera nigra. Alba autem populus general resinam, circa Erydianum fluvium, velut alumen: est et alia resina, quam lentiscus arbor gignit, quæ mastix appellatur, cuius plurima et melior in Chio insula invenitur. Resina vero terebenthina omnibus præstantior est. Afferatur autem ex Arabia (35) patria, atque Iudea, Syria, Africa, Cypro, et ex insulis quoque Cycladicibus. [Cyclades insulae antiquitus Græciae fuerunt.] (36) Sunt præterea pinales resinæ, quarum alia pitines, alia peucine, alia dicitur arida, et afferuntur ex Tyrrhena colophoniam, unde et nomen colophoniam resina sumpsit.

Dicat igitur propheta ministris Ecclesiæ de Babyloniam: *Ululate super Babylonem, et tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur.* Ac si apertius propheta angelis, id est Ecclesiæ prælati, loqueretur, dicens: O vos angeli, id est animarum me-

A dici, *ululate, hoc est plangite, super Babylonem,* id est super animam vitiis involutam, quia nulla anima Deo est insanabilis: *Et tollite resinam ad dolorem ejus, si forte sanetur,* quasi potest sanari si vult. Consilium dat propheta in hoc loco Ecclesiæ doctoribus, qui possunt transmigrationis in Jerusalem coelestem habere testimonium, ut assumant resinam ad medicamina et emplastrata facienda, et quanto possunt studio sanitati restituant Babylonem, id est animam confusioni peccatorum deditam. Rogenus ergo Dominum ut det nobis medicinam rationalem de qua monogami, id est unius Ecclesiæ viri, scilicet Christi est malagma impone, et oleum, et alligaturas: et imponentes ligimus vulnera Babylonis, id est peccataricis animæ, B ut sanetur, et curata desinat esse quod fuerat (37). Cataplasma dicitur, eo quod inductio sola sit. Emplastrum, eo quod inducatur. Malagma, quod sive igne maceretur, et comprehendatur. *Enema Græce, Latine relaxatio* dicitur. Dicat ergo propheta: *Tollite resinam ad dolorem ejus si quo modo sanetur.* Ubi sunt haeretici, qui naturas quasdam introducentes, asserunt esse materiam desperabilem, quæ penitus non recipiat salutem. Deus autem non despicit Babylonem, id est animam peccataricem, sed precipit medicis, ut accipiant resinam, si quo modo sanetur.

Iterum propheta in persona doctorum Domino respondentium ait: *Curavimus Babylonem, et non est sanata; derelinquamus eam, et eamus unusquisque in terram nostram; quoniam pervenit usque ad cœlos judicium ejus, et elevatum est usque ad nubes.* Vox ista, vox spiritualium medicorum est. Ac si apertius dicerent: *Curavimus Babylonem, id est animam peccataricem per poenitentiam; et non est sanata;* et tamen non est vitium artis vel resinæ, sed illa non vult obedire nobis. *Derelinquamus ergo eam in infirmitate desperatam, quia scilicet perit opus et expensa, et eamus unusquisque in terram suam,* id est in proprium negotium; *quoniam pervenit usque ad cœlos judicium ejus, et elevatum est usque ad nubes;* quia crescente culpa, crescit et damnatio. Vide ergo ne quando angelis, id est Ecclesiæ doctoribus, præcipiat Deus languenti animæ tuæ medicamina confidere, si quomodo possit sanari, et respondeant ei: *Curavimus Babylonem, ostendentes passione confusam animam, et non est sanata;* nec tamen scientiam artis, nec vim resinæ criminantur, sed te qui eis obedire noluisti. Sunt medici sub magno medico Deo, angelii Dei scilicet et Ecclesiæ prælati, volentes jussu Dei animas nostras a vitiis curare, quos ipsi a nobis repellimus, dum eorum consiliis non acquiescimus. Videntes itaque se perdere opera, ad invicem dicunt: *Relinquamus eam, etc.* Quasi dicerent: *Credita est nobis a Deo medicina, ut auiam curemus huma-*

(34) Lib. xviii. *Etymol.*, cap. 7.

(35) Isid., *Arabia Petræa.*

(36) Quæ uncis includimus sunt etiam Isidori

lib. xiv. *Etym.*, cap. 6, sed parum congrue hue apposita videntur.

(37) Isid., lib. iv, *Etym.*, c. 9

nān; adjutoria et medicamina adhibuimus, sed ipsa contumax est, non vult servare quod dicimus; studium nostrum non sequitur effectus, abeamus quisque in terram suam, id est in domesticum et proprium negotium. Cave igitur, quācunque es anima, ne quando relinquat te medicus, vel angelus Dei, vel cui credita est cura sermonis ad medicamina salutis. Si enim te dereliquerint, et dixerint: Abeamus quisque in terram suam, quia appropinquavit in cōclūm judicium ejus; patet, quia abscessio medici condemnatio tua sit, ut irremediabilis nolentisque curari. Accidit ergo tibi quod accidit his qui desperant a medicis, et utentes voluntate morbi ad pejora acrius deinceps et periculosius laborant. Sepe prudens medicus occidit languentem, et quantum ars potest et industrie medicina non cessat; sed si aegritudo tanta sit, ut repugnet curationi, aut æger per impatientiam doloris contra faciet quod jubetur; relinquit eum desperans medicus, ne expiret inter ejus manus et mortis videatur reus. Ne ergo in sanctorum angelorum manibus morianur, relinquet nos desperantes, et dicentes: Non est malagma imponere, neque oleum neque alligaturam, quia appropinquavit cōclūm judicium ejus, elevatum est usque ad astra. Qui parvum peccatum habet, non usque ad cōclūm et sidera judicium suum effert, pusillum enim et humile est. Qui vero crescit in scelere, crescit in judicio, simulque cum vitiis arguetur et pœna. Et quia in tantum deliquit, ut judicium ejus usque ad cōclūos sublebetur, et impietate sua resistens Deo, ad superiora condescendat; profert Deus judicium suum ad humiliandum quod exaltatum est. Homo quippe suassione diaboli Dei precepta contemnens, sepe extollitur, et elevatur sicut cedrus Libani (*Psal. xxxvi*), et rursus divina gratia illuminatus ad cognoscendam proprieæ fragilitatis miseriam, in seipsum humiliiter revertitur. Idem antiquus hostis contra fideles homines moliri insidias non desinit, eosque per innumeras inquietare tentationes, et ad desperationem usque, si fieri potest, perducere, omnibus modis non desistit. Nam, nisi domiciliu nostræ mentis donis sancti Spiritus fulciatur, antiquus hostis vehementer illud vitiorum impulsu ad ruinam impellit, et discretiæ devicta, ab statu rectitudinis evertit. Unde B. Job dicitur:

Filiis tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus quæ corruens oppressit liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi (Job 1). Gregorius (58): Regio deserti est immunitorum spirituum multitudo derelicta: quæ dum Conditoris sui beatitudinem deseruit, quasi manum cultoris amisis. A qua ventus vehemens venit, et domum subruit; quia ab immundis spiritibus fortis tentatio subrepit, et a tranquillitatis suæ statu con-